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Ölkə başçısı cənab İlham Əliyevin məqsədyönlü sosial-iqtisadi siyasəti
nəticəsində ölkəmizdə təhsil sahəsində də böyük irəliləyişlər əldə
edilib. Azərbaycanın dünya birliyinə daxil olması təhsilin inkişafetdirici
və yaradıcı xarakterinin artırılmasını, fərdi və praktik istiqamətinin
gücləndirilməsini tələb edir. Hazırda insan fəaliyyəti getdikcə əsaslı
şəkildə innovativ xarakter alır. Bir qayda olaraq, ənənəvi texnologiyaların
istifadəsi ilə əlaqəli reproduktiv fəaliyyətin önəmi və çeşidi əhəmiyyətli
dərəcədə azalır və insan fəaliyyətinin bütün sahələrində innovativlik
artır. Dünyada bu, şübhəsiz ki, təhsil sisteminə və onun keyfiyyətinə
xüsusi tələblər qoyur. Azərbaycan təhsil sisteminin qlobal təhsil
sisteminə tədricən inteqrasiyası üçün geniş imkanlar var. Xarici
təcrübənin təhlili və ümumiləşdirilməsi yerli pedaqoji təcrübənin dərk
edilməsinə, təhsilin gələcək inkişafına və təhsildə inteqrasiya proseslərinə
kömək edir. Dünyada təhsilin inkişaf tendensiyalarını başa düşmək
üçün ən vacib məsələ təhsilin keyfiyyət səviyyəsinin beynəlxalq
tədqiqatlarla təsdiqləndiyi ölkələrin təcrübəsinin öyrənilməsidir.
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According to the result of the intended socio-economic policy imple-
mented by the head of the country Mr. Ilham Aliyev, great progress
has been made in the education system as well as in all fields. The
fact that Azerbaijan is a part of the world community requires increas-
ing the improving and creative nature of education, strengthening its
individual and practical direction. Currently, a fundamental tendency
of innovation exists in human activity. As a principle, the importance
and range of reproductive activity associated with the usage of tradi-
tional technologies decrease significantly, and innovative activity in-
creases in all areas of human activity. All over the world, the key point
mentioned before undoubtedly causes special demands on the edu-
cation system and its quality. There are ample opportunities for the
gradual integration of the Azerbaijan education system into the global
education sphere. Analysis and generalization of foreign experience
make it possible to comprehend the local pedagogical experience,
further development of education, and integration processes in edu-
cation. The most critical issue in figuring out the development trends
of education in the world is to study the experience of education de-
velopment in countries where the quality level of education is exam-
ined by international research.
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ABSTRACT



GİRİŞ Beynəlxalq təcrübədə olduğu kimi Azərbay-canda da qiymətləndirmə sistemi təhsil sahəsinininkişafında prioritet istiqamətlərdən biridir.Qiymətləndirmə sistemi tədris və təlimintəkmilləşdirilməsində, respublikada şagirdnailiyyətləri ilə bağlı düzgün məlumatların əldəedilməsində, eləcə də təhsil standartlarınınmonitorinqinin həyata keçirilməsi baxımındanmühüm mexanizm hesab olunur. Şagirdlərintəlim nəticələri və onların obyektiv şəkildəqiymətləndirilməsi təhsilin keyfiyyətininmüəyyənləşdirilməsində mühüm göstəricidir. Ümumtəhsil sistemində şagirdlərin nailiy-yətlərinin məktəbdaxili qiymətləndirilməsindəüç əsas qiymətləndirmə növündən istifadəolunur:1. Şagirdlərin ilkin bilik səviyyəsini, onlarınəsas bilik və bacarıqlara malik olmasını mü-əyyənləşdirmək üçün diaqnostik qiymət-ləndirmə;2. İrəliləyişlərin monitorinqini nəzərdə tutanformativ qiymətləndirmə;3. Şagirdlərin standart və standartlar qrupundagöstərilən məqsədlərə nail olmalarını mü-əyyənləşdirmək məqsədi ilə aparılan sum-mativ qiymətləndirmə.Bu qiymətləndirmə növləri şagirdləri tədrisolunan fənlərin məzmun standartlarında müəy-yənləşdirilən əsas bilik və bacarıqların mənim-sənilməsi sahəsində fəaliyyət istiqamətləri ilətəmin edir.Azərbaycanda milli qiymətləndirmə ilə yanaşı,beynəlxalq qiymətləndirmədən də istifadə olu-nur. Beynəlxalq qiymətləndirmənin əsas funk-siyası təhsilin səviyyəsinin qiymətləndirilməsivə keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasıdır. Beynəlxalqqiymətləndirmədə monitorinqlər vasitəsiləmüqayisə tədqiqatları aparılır, ölkədə təhsilsahəsində ümumi vəziyyət barəsində informasiyaalmaq, problemləri aşkara çıxarmaq, onlarınhəlli yollarını araşdırmaq, əldə olunan nəticəvə alternativləri xarici dövlətlərlə müqayisəetmək imkanı əldə edilir. Bu baxımdan Azər-baycan ümumtəhsil sistemində istifadə olunan

qiymətləndirmə təcrübəsinin dünyanın aparıcıdövlətlərinin qiymətləndirmə təcrübəsi iləmüqayisəsi mühüm aktuallıq kəsb edir.
AZƏRBAYCANDA QİYMƏTLƏNDİRMƏ 
SİSTEMİNİN XÜSUSİYYƏTLƏRİAzərbaycanda ümumtəhsil müəssisələrindəqiymətləndirmə sisteminin müəyyən konseptualəsasları vardır. Qiymətləndirmə sxemi şagirdlərinişinin qiymətləndirilməsi və onlardan tələbolunanları aydın şəkildə göstərərək, konkretməqsəd və meyarları müəyyən edir. Bu, ilknövbədə, “Azərbaycan Respublikasında ümumitəhsilin dövlət standartları” və QiymətləndirməKonsepsiyası sənədlərinə əsaslanır (AzərbaycanRespublikasının ümumtəhsil sistemində Qiy-mətləndirmə Konsepsiyası, 2009). Azərbaycanda diaqnostik qiymətləndirməyeni dərs ilinin, II yarımilin əvvəlində, tədrisresurslarında nəzərdə tutulmuş hər bölməninbaşlanğıcında, şagird məktəbdən məktəbə,sinifdən sinfə keçdikdə aparıla bilər. Diaqnostikqiymətləndirmənin məqsədi tədris və təlimintəşkil olunmasından əvvəl şagirdlərin bilik vəbacarıqlarını müəyyənləşdirmək, yanlış bildiyimövzuları öyrənmək və səmərəli təlim mühitininyaradılmasıdır. Diaqnostik qiymətləndirməzamanı müxtəlif vasitələrdən – müşahidə,tapşırıqvermə kimi üsullardan istifadə edilir.Bu qiymətləndirmənin nəticələri isə şagirdinfərdi qovluğunda saxlanılır.Formativ qiymətləndirmə şagirdin fənn üzrətəhsil proqramında nəzərdə tutulmuş məzmu-nun mənimsənilməsi istiqamətində fəaliyyətiniizləməyə, burada onun qarşılaşdığı maneələrimüəyyənləşdirməyə və onları aradan qaldırmağaimkan verir. Bu qiymətləndirmə şifahi və yaxudyazılı şəkildə həyata keçirilir, bu yolla şagirddənalınan məlumat şərh edilir və beləliklə,şagirdlərin təlim səviyyəsi müəyyənləşdirilirvə növbəti mərhələnin təşkili barəsində qərarverilir. Formativ qiymətləndirmə zamanı birsıra vasitələrdən – müşahidə, sual-cavab,özünüqiymətləndirmə, şagirdlərin sual verməsivə s. istifadə olunur. 
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Summativ qiymətləndirmə təlim prosesininkonkret müddətinə qədər şagirdin əldə etdiyibiliyin və nailiyyətlərin ölçülməsi məqsədi iləaparılır və iki mərhələdə keçirilir. Birincisi,fənlər üzrə dərsliklərdə hər bölmənin daxilindəvə ya sonunda aparılan kiçik summativ qiymət-ləndirmədir. İkincisi isə hər yarımilin sonundaaparılan böyük summativ qiymətləndirmədir. Qiymətləndirmədə şagirdin yaşı və onlarınpsixoloji vəziyyətinin kənar təsirlərdən qorun-masına diqqət yetirilir. Buna görə də məktəblərdəI siniflərdə summativ qiymətləndirmələraparılmır. II və III siniflərdə böyük summativqiymətləndirmələr (BSQ) keçirilmir, nisbətənyuxarı siniflərdə isə BSQ-lərin sayı xeyli azaldılıb.Şagirdlərin müəyyən təhsil səviyyəsindənəticələrinin müəyyənləşdirilməsi məqsədi iləIV, IX, XI siniflərdə bütün fənlərdən böyük sum-mativ qiymətləndirmələr keçirilir. Qeyd edək ki ümumtəhsil məktəblərinin V-VIII siniflərində və tam orta təhsil səviyyəsinintəmayül olmayan X sinfində buraxılış imtahanfənləri ilə yanaşı, məktəbin pedaqoji şurasınınqərarına əsasən müəyyən olunmuş maksimumdigər 3 fənn üzrə böyük summativ qiymət-ləndirmə keçirilə bilər (Qiymətləndirməstandartları haqqında ümumi məlumat, 2023).Summativ qiymətləndirmə zamanı müəlliminmüxtəlif üsullardan – esse, ifadə, test, situativtapşırıqlar, çalışma, yaradıcılıq, əl işləri, layihəvə s. istifadə etməsi məqsədəuyğundur. Summativ qiymətləndirmədə test üsulu ənçox istifadə olunan metoddur. Test üsulununmüsbət tərəfi onun qısa müddətdə və standartlarçərçivəsində şagirdin biliyinin qiymətləndiril-məsini təmin etməsidir. Bununla belə bu üsulunbir sıra çatışmazlıqları vardır. Test üsulu iləşagirdlərdə tənqidi təfəkkür, şifahi və yazılınitq qabiliyyətini əks etdirən bacarıqların yox-lanılması effektiv olmur. Bu baxımdan, summativqiymətləndirmə zamanı test tapşırıqlarındaaçıq və qapalı suallardan istifadə olunması va-cibdir. Qapalı sualda yalnız bir cavabın tapılmasıtələb olunursa, açıq sualda müəyyən şərh vəəlavə məlumatların yazılması, qeyd edilməsişərtdir.

BÖYÜK BRİTANİYADA 
QİYMƏTLƏNDİRMƏ SİSTEMİBritaniya təhsil sistemində beş təhsil pilləsivar: erkən illər, ibtidai təhsil, orta təhsil, əlavətəhsil, ali təhsil. Bu ölkədə uşaqlar 5 yaşından16 yaşına qədər ibtidai və orta təhsildə icbariiştirak etməlidirlər. İcbari təhsil şagirdin yaşındanasılı olaraq dörd əsas mərhələyə bölünür. Birincimərhələ 5-7 yaşadək, dördüncü və sonuncumərhələ isə 14 yaşdan 16 yaşa qədər davamedir. İngiltərədə icbari təhsilin ilk əsas mərhələsi5-7 yaş arası uşaqları əhatə edən ibtidai mək-təbdir. İcbari təhsilin bu mərhələsində şagirdlərəingilis dili, riyaziyyat, tarix, coğrafiya, bədəntərbiyəsi, musiqi tədris olunur. Bu mərhələninsonunda şagirdlər ingilis dili, riyaziyyat və təbiətfənləri (science) fənlərindən biliklərinininkişafını ölçmək üçün imtahan verirlər.İcbari təhsilin ikinci əsas mərhələsi 7-11yaş arası şagirdlərdən ibarətdir və 3-6 ili əhatəedir. Bu mərhələnin sonunda məktəb şagirdləriingilis dilindən oxu, ingilis dilinin qrammatikası,durğu işarələri və orfoqrafiya, riyaziyyat, təbiətfənləri üzrə sınaqdan keçirlər. Bu mərhələdəingilis dili və riyaziyyat fənləri üzrə imtahanmilli qiymətləndirmə testləri ilə aparılır, müəllimisə hər bir şagirdin təbiət fənləri üzrə təkmil-ləşmə səviyyəsini müstəqil qiymətləndirir (UKEducation System Guide, 2023). Böyük Britaniyada orta təhsil, adətən,şagirdlərin əksəriyyəti üçün 11 yaşdan, BirləşmişKrallığın bəzi yerlərində 12 və ya 13 yaşdanbaşlayır. 11 yaşdan 14 yaşa qədər olan şagirdləricbari təhsilin üçüncü pilləsinə daxil olur. Bumərhələ təhsilin 7-9-cu illərini əhatə edir. Təh-silin bu mərhələsindəki kurikulumda şagirdlərintəhsilin gələcək pillələrinə keçməzdən əvvəlbəzi əsas bilikləri əldə etmələri nəzərdə tutulanyeni fənlər də yer alır. 11-14 yaş arası şagirdlərmusiqi, riyaziyyat, elm, ingilis dili və s. kimigeniş spektrli fənləri öyrənir, 14 yaşına çatdıqdaisə adətən GCSE kimi tanınan 2 illik prosesinbirinci ilinə daxil olurlar. Üçüncü əsas mərhələninsonunda bəzi tələbələr GCSE və ya digər milliimtahanlarını verə bilərlər (UK Education System

İlham Cavadov, Aynur Həşimova

28 Azərbaycan məktəbi. 2023. №4



Guide, 2023). GCSE şagirdlərin bilikləriniyoxlayan imtahanlar toplusudur. İcbari təhsilin yekun mərhələsi 14 yaşdan16 yaşa qədər davam edir və 10-12-ci illəriəhatə edir. Dördüncü əsas mərhələ şagirdlərinGCSE və ya digər imtahanları vermək üçün milliqiymətləndirmə testlərinin keçirildiyi ən ümumidövrdür. Şagirdlər GCSE-lərdə iştirak etməküçün əlavə 4 və ya 5 fənni seçirlər. Bunlarfransız dili, alman dili, biznes tədqiqatları,dizayn və texnologiya, musiqi və s. fənlər olabilər. GCSE-lər 2 il çəkir və Böyük Britaniyadaşagirdlər üçün icbari təhsilin sona çatdığınıbildirir. Dördüncü mərhələdə tədris olunan əsasfənlər bunlardır: ingilis dili, riyaziyyat və təbiətfənləri. Bu mərhələdə təməl fənlər olaraqhesablama, bədən tərbiyəsi, vətəndaşlıq tədrisolunur. Bundan əlavə, İngiltərədəki məktəblərtəhsilin bu mərhələsində incəsənət, dizayn vətexnologiya, humanitar elmlər, müasir xaricidillər kimi fənlərdən birini təklif edir (UK Edu-cation System Guide, 2023). GCSE-ləri başa vur-duqdan sonra şagirdlər ya əlavə təhsilə (alitəhsilə aparan yol ilə) keçə, ya da məktəbi tərkedib iş axtara bilərlər (İnternational student,2023).Böyük Britaniyada məktəbə daxil olandatədris planını müəyyənləşdirmək və təlimidiferensiallaşma əsasında qurmaq üçünşagirdlərin diaqnostik qiymətləndirilməsiaparılır. Eyni zamanda təhsil sistemində formativqiymətləndirmə xüsusi əhəmiyyətə və öyrədicixüsusiyyətə malikdir. Formativ qiymətləndirməşagirdlərin təlim nəticələrinə müsbət təsiretməklə yanaşı, summativ qiymətləndirmə üçünhazırlıq rolunu oynayır (Qiymətləndirmə, 2023).
BELÇİKA VƏ NİDERLANDDA 
QİYMƏTLƏNDİRMƏ SİSTEMİBelçikada təhsil 18 yaşına qədər məcburidir.Orta məktəb hər biri iki il olmaqla üç pilləyəbölünür. Üçüncü və son mərhələ əlavə birixtisaslaşma və ya ali təhsilə hazırlıq ilini əhatəedir (Belgium French-Speaking Community,infopark – recognition of learning periods ofabroad in general secondary education, 2019).

Belçikada qiymətləndirmə sistemi formativvə summativ qiymətləndirmədən ibarətdir. For-mativ qiymətləndirmə şagirdin əldə etdiyinailiyyətləri qiymətləndirmək və üzləşdiyiçətinliklərin səbəblərini müəyyənləşdirməkbaxımından əhəmiyyətlidir. Bu qiymətləndirməhəm sistematik vasitələrlə – özünüqiymət-ləndirmə vərəqləri, müşahidə cədvəlləri, anketlər,inteqrasiya olunmuş testlər vasitəsi ilə, həmdə qeyri-rəsmi şəkildə həyata keçirilə bilər(Belgium – French Community, Assessment ingeneral lower secondary education, 2022).Tələbələrin nailiyyətlərini müəyyənləşdirməkvə təsdiqləmək məqsədi daşıyan summativqiymətləndirmə isə təlim ardıcıllığından sonraaparılır. Bu qiymətləndirmədə müşahidəcədvəlləri, anketlər, inteqrasiya olunmuş testlər,layihələr kimi sistematik vasitələrdən istifadəedilir.Orta təhsilin birinci pilləsi – natamam ortatəhsil haqqında sertifikatın əldə edilməsi üçüntest vasitələrindən istifadə edilir. Test dördfəndən – riyaziyyat, fransız dili, təbiət elmlərivə müasir dillərdən “əsas bacarıqlar” bölməsindətəsvir olunan bacarıqların mənimsənilməsiniqiymətləndirir (Belgium – French Community,Assessment in general lower secondary edu-cation, 2022). Orta təhsilin ilk üç ili tronk kommunasıadlanır və bunun sonunda şagirdlər aşağı ortatəhsilin başa çatdığını göstərən sertifikat əldəedirlər. Bundan başqa, hər mərhələnin sonundaşagirdlər attestat alırlar və birinci mərhələninsertifikatı (CE1D) ikinci sinfi bitirən şagirdlərəverilir. İkinci və üçüncü mərhələlərdə şagirdlərüç təhsil forması – ümumi, texniki, bədii for-malardan, yəni şagirdləri universitetə hazırlayanümumi təhsildən birini seçə bilərlər.Tam orta təhsil sertifikatı ümumi orta təhsilpilləsində təhsilin son iki ilini eyni forma, tədrisaxını və istiqaməti üzrə müvəffəqiyyətlə başavurmuş şagirdlərə verilir (Belgium French-Speaking Community, infopark – recognitionof learning periods of abroad in general sec-ondary education, 2019).Hökumətin yaratdığı və müxtəlif təşkilati 
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orqanların nümayəndələrindən ibarət olankomitələr – Əsas Bacarıqlar üzrə QiymətləndirməAlətləri Komitəsi, Keçid axını üzrə Qiymətlən-dirmə Alətləri Komitəsi, Kvalifikasiya axını üzrəQiymətləndirmə Alətləri Komitəsi müxtəlif isti-nad təlimatlarına uyğun standartlaşdırılmışqiymətləndirmə test dəstlərinin hazırlanma-sından məsuldur. İldə bir və ya iki imtahan sessiyası təşkilolunur. İyun ayında təşkil olunan imtahanınəsas məqsədi şagirdlərin irəliləyiş üçün lazımolan minimum bacarıqlara nail olmasını müəy-yənləşdirməkdir. Məktəbdə sentyabr ayında daimtahan sessiyası təşkil oluna bilər. Belə ki,Sinif Şurasının qərarına əsasən iyun ayındaimtahanda qeyri-kafi nəticə göstərən şagirdsentyabr ayında imtahan verə bilər (Belgium –French Community, Assessment in general lowersecondary education, 2022).Niderlandda ibtidai təhsil 8 yaş qrupunabölünmüş 4-11 yaş arası şagirdləri əhatə edir.Məktəblərdə ildə bir neçə dəfə davamlı qiymət-ləndirmə aparılır. Məktəblərin əksəriyyətindəvalideynlər şagirdlərin irəliləyişi ilə bağlı ildəüç-dörd hesabat alırlar. Bəzi məktəblərdə isəşagirdlərin irəliləyiş göstəriciləri haqqında altıhəftəlik aralıq hesabatlar tərtib olunur. Hesabatkartında göstərilən qiymətlər şagirdin fəaliyyətihaqqında çoxsaylı məlumatları özündə əks et-dirir. Niderlandda hər bir məktəbin öz qiymət-ləndirmə sistemi mövcuddur, lakin hesabatkartı qiymətləri ümumiyyətlə şagirdin evtapşırığının yerinə yetirildiyini yoxlamaq üçünyazılı, şifahi testləri və layihələri özündə əksetdirir (Assessment in general secondary edu-cation (HAVO, VWO), 2022). Məktəblər müntəzəm olaraq testlər vasitəsiləşagirdlərin irəliləyişinə nəzarət edir. Məktəbdəşagirdlərin nailiyyətləri onun valideynləri vəya qəyyumları ilə müzakirə olunur. Niderlandorta məktəblərində summativ qiymətləndirmətest və müşahidə vasitələrindən istifadə etməkləkeçirilir. İmtahan sillabusu elm, təhsil vəmədəniyyət naziri tərəfindən təsdiq edilir. İm-tahan sillabusunda məktəb imtahanında vəmilli imtahanda yoxlanılacaq elementlər, milliimtahanı təşkil edən testlərin sayı və onların

müddəti müəyyənləşdirilir (Secondary schoolleaving examination, 2023).Niderlandda orta təhsil pilləsi üzrə buraxılışimtahanı məktəb imtahanından və yekun dərsilinin sonunda milli yazılı imtahandan ibarətdir.Məktəb imtahanı, adətən, hər fənn üzrə iki vəya daha çox şifahi, praktiki və ya yazılı testlər,heç bir qiymət verilməyən, yalnız namizədinonları lazımi şəkildə yerinə yetirməsini təsdiqedən praktiki tapşırıqlardan ibarətdir.Milli imtahan təhsilin son ilində keçirilir.Milli imtahan başlamazdan əvvəl məktəbimtahanı tamamlanmalı və nəticələr Müfəttişliyətəqdim edilməlidir. Bəzi fənlər üçün yalnızməktəb imtahanı var. Milli imtahan açıq və yaçoxseçimli suallardan ibarət test tapşırıqları,bəzi hallarda praktik komponentlərdən ibarəttapşırıqlardan təşkil olunur. Milli imtahan tədrisili ərzində üç dəfə – may, iyun və avqust aylarındakeçirilə bilər. Bütün namizədlər may ayındaimtahan verirlər. İyun və avqust sessiyaları isətəkrar imtahanda iştirak edən və ya may ayındaimtahan verməyənlər üçün nəzərdə tutulub.Hər bir fənn üzrə yekun qiymət məktəb imtahanıvə milli imtahan balının orta qiyməti əsasındamüəyyən edilir. İmtahandan keçən bütün namizədlərdirektorlarından məktəb və milli imtahanlardatoplanan qiymətləri, hər fənn üzrə yekun qiy-mətləri və məzun imtahanının nəticələrini əksetdirən transkript alırlar. Uğurlu namizədlərhəmçinin sertifikat əldə edir, müvəffəq olmayannamizədlər imtahanı yenidən verməli olurlar.Səlahiyyətli orqan, şagirdlərin müvafiq fənn vəya fənlər üzrə məktəb imtahanından uğurlakeçmələri şərti ilə son tədris ilində bir və yadaha çox buraxılış imtahan fənni üzrə milli im-tahan verməsinə icazə verə bilər (Assessmentin general secondary education (HAVO, VWO),2022).
ALMANİYADA QİYMƏTLƏNDİRMƏ 
SİSTEMİAlmaniyada uşaqlar 10 yaşından ortaməktəbə gedirlər, Berlin və Brandenburqəyalətlərində isə bu yaş həddi 12-dir. Tam orta
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təhsil 15 yaşına çatana qədər məcburidir. Bundansonra şagirdlər 18 yaşına qədər məktəbdə yatam, ya da qiyabi təhsil alırlar. Almaniyadadövlət, dövlət subsidiyalı özəl və tam özəl mək-təblər mövcuddur. Xüsusi seçimlərə beynəlxalqvə metodik məktəblər daxildir. Uşağın hansıməktəbə gedəcəyi valideynin seçimindən vəuşağın ibtidai məktəbinin tövsiyələrindən asılıdır(Secondary schools in Germany, 2023).Almaniya olduqca unikal qiymətləndirməsisteminə malikdir. Şagirdin fəaliyyətinin qiy-mətləndirilməsi dərslə əlaqədar gördüyü bütünişlərin, xüsusən yazılı, şifahi və praktik işlərinəsasında aparılır. Testlər və yazı tapşırıqlarıtədris ili ərzində bərabər paylanır. Şifahi işşagirdlər tərəfindən edilən və sinifdə qiymət-ləndirilən şifahi töhfələrə aiddir. Praktik nailiy-yətlər isə idman, musiqi, sənət və sənətkarlıqkimi mövzularda qiymətləndirmə üçün əsasrolunu oynayır.Qiymətləndirmədə mühüm meyarlardan birişagirdin sinifdə iştirakıdır. Eyni zamanda evtapşırığı da qiymətləndirmə üçün əsas meyarhesab olunur. Hər bir şagirdin göstəriciləriməktəb hesabatında və ya tədris ilininortalarında və sonunda – ildə iki dəfə öyrənməinkişafı hesabatında əks olunur.Şagirdin fəaliyyətinin qiymətləndirilməsipedaqoji prosesdir, lakin o, həm də hüquqi vəinzibati qaydalara əsaslanır ki, burada müəl-limlərə və bütövlükdə pedaqoji heyətə müəyyənsəlahiyyətlər verilir. Şagirdlərin dərsdənkənar,xüsusən də iş yerləri və müsabiqələrdə əldəetdikləri təlim nəticələri gələcəkdə daha çoxtanınmalı və qiymətləndirilməlidir (Germany,Assessment in general lower secondary edu-cation, 2023).İbtidai təhsildə test imtahan balları yoxdur,yalnız ilin sonunda şagird fəaliyyətini əks etdirənhesabat var. Milli qiymətləndirmə 10 və 12-cisiniflərdə keçirilir.Alman təhsil modelində şagirdlərə istedadvə maraqlarına uyğun olaraq özlərini ifadəetmək azadlığı verilir. Şagirdlərə müntəzəmolaraq çoxlu ev tapşırıqları verilmir, onlar sadəcədüşünməni təmin edən layihə tapşırıqları icraedir. Almaniyada təhsildə istifadə olunan qiy-

mətləndirmə vasitələri də şagirdlərə əlavə yükyaratmır, çünki onlar öyrənmə prosesinəfokuslanırlar. Qiymətləndirmə uşaqların müvəf-fəqiyyət göstəriciləri üçün nəzərdə tutulmayıb,o, yalnız beyindəki müəyyən şərtlərə görəöyrənmə çətinliklərini müəyyənləşdirmək üçündiaqnostik məqsədlər daşıyır (Germany, As-sessment in general lower secondary education,2023). Şagirdlər 1 və 2-ci siniflərdə qiymətlən-dirilmir. Yazılı və şifahi dəyərləndirmələr var.Dördüncü sinfin sonunda imtahan yoxdur,şagirdlər qiymətlərinə uyğun olaraq istiqamət-ləndirilir.• Gimnaziya (akademik lisey) – bu, adətən 18yaşına qədər tam zamanlı təhsil alan vəalman universitetinə daxil olmaq üçün abiturimtahanı verən yüksək nəticə göstərən tələ-bələr üçün alman qrammatikası məktəbidir.• Realschule (orta məktəb) – 16 yaşına qədəroxuyan və sonra adətən ya gimnaziyayakeçən, ya da peşə diplomu üçün davam edənorta səviyyəli tələbələr üçün orta məktəbdir.• Hauptschule (əsas təhsil məktəbi) – 15 yaşınaqədər davam edən akademik tələbələr üçünümumi orta məktəb. Tələbələr daha sonraRealschule diplomu üçün əlavə tam il oxuyavə ya qiyabi peşə əsaslı təhsilə keçə bilərlər.• Gesamtschle (çoxməqsədli məktəb) – Re-alschule və Hauptschule-ni birləşdirən in-teqrasiya olunmuş ümumtəhsil məktəbi.Bugünkü alman təhsil sistemində bunlardaha çox yayılıb.• Förderschule (dəstək məktəbləri).Şagirdlərin təhsilinə hansı məktəbdə davamedəcəyinə riyaziyyat, alman dili və həyat bilgisifənlərindəki nailiyyətinə görə məktəb rəhbərliyiqərar verir. Valideynlərin məktəbin qərarınaetiraz etmək hüququ yoxdur (Secondary schoolsin Germany, 2023).Almaniyada formativ qiymətləndirmə ibtidaisinif müəllimlərinin şagirdlər haqqında dahaçox məlumat əldə edə bildiyi və onlara tək-milləşməyə kömək edə biləcəyi ümumi prosesdir.Formativ qiymətləndirmə müəllimlərə vəşagirdlərə təlim məqsədləri və onların cariöyrənmə vəziyyəti haqqında məlumat verməklə,
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şagirdlərin əvvəlki təcrübələrinə əsaslanmaqvə onların öyrənmələrində dəstək olmaq üçünəsas mexanizmdir (Ertl, Andreas Hartinger,Kücherer, Furtak 2022). 
SKANDİNAVİYA ÖLKƏLƏRİNDƏ 
QİYMƏTLƏNDİRMƏ SİSTEMİ: NORVEÇ, 
DANİMARKA VƏ FİNLANDİYA 
NÜMUNƏSİNDƏNorveçdə şagirdlərin qiymətləndirilməsionun özünü, valideynləri, müəllimi və məktəbikurikulumun məqsədləri ilə bağlı irəliləyişlərihaqqında məlumatlandırmaq, şagirdin istiqa-mətləndirilməsi, motivasiyası və inkişafı, müəl-limə öz tədrisini, prosedurlarını və şagirdintədrisdən qənaətbəxş nəticələr əldə edib-etmədiyini davamlı olaraq qiymətləndirməkimkanı təklif etmək, şagirdin qabiliyyəti haqqındacəmiyyətə, işəgötürənlərə və ali təhsil müəs-sisələrinə məlumatların verilməsi məqsədinidaşıyır. Formativ qiymətləndirmə həm öyrən-mənin qiymətləndirilməsinə, həm də öyrənməüçün qiymətləndirməyə aiddir və aşağıdakısahələri əhatə edir: • Altı aylıq qiymətləndirmələr; • Davamlı tələbə rəyi şəklində sinif qiymət-ləndirməsi; • Müxtəlif növ testlərin nəticələrinin təqibolunması; • Özünüqiymətləndirmə.Şagirdlərin özünü qiymətləndirməsi formativqiymətləndirmənin bir hissəsidir. Qaydalarşagirddən öz işinin, qabiliyyətlərinin və akademikinkişafının qiymətləndirilməsində fəal iştiraketməyi tələb edir.Yekun qiymətləndirmə ümumi nailiyyətlərivə imtahanı birləşdirir və orta məktəbin hərfənn proqramının sonunda aparılır. Şagirdlərinsertifikatlarında iki növ qiymət qeyd olunur: 1.Hər bir fənn üzrə ümumi nailiyyət qiymətləripraktiki iş, sinif işi, ev tapşırığı, testlər, layihəişi və qrup işi daxil olmaqla, tədris ili ərzindətələbələrin fəaliyyətinə əsaslanır. 2. Eyniqiymətləndirmə sistemindən istifadə edərəkilin sonu imtahanlarında verilən qiymətlər.Yazılı fənlər üzrə imtahanların əksəriyyəti

ictimai imtahan komissiyaları tərəfindən təşkilolunur. İmtahan işləri təcrübəli müəllimlərdənibarət qruplar tərəfindən mərkəzləşdirilmişqaydada qiymətləndirilir. Mümkün səhvlərdənqorunmaq üçün apelyasiya şikayətləri ilə bağlıxüsusi komissiya məşğul olur. Onların qərarıqətidir. İmtahanlar ya yazılı (5 saata qədər),şifahi (hər namizəd üçün 30 dəqiqəyə qədər),şifahi-praktiki (hər namizəd üçün 45 dəqiqəyəqədər) və ya praktiki (5 saata qədər) keçirilir. Ali təhsilə aparan ümumi təhsilin 5 tədrissahəsi çərçivəsində Norveç dilində yazılı imta-hanlar məcburidir. Bundan əlavə, şagirdlər,adətən, ən azı iki başqa fəndən yazılı imtahanverirlər. Bu imtahanlar Təhsil və Tədris Müdirliyitərəfindən keçirilir və xüsusi şəxslər tərəfindənqiymətləndirilir.Sertifikat əldə etmək üçün namizəd kuriku-luma uyğun olaraq bütün fənlərdən və imta-hanlardan keçməlidir. Sertifikatda bütünşagirdlərin bilməli olduğu məcburi fənlər vəseçilmiş proqrama aid olan fənlər göstərilir(Norway, Assessment in general upper secondaryeducation, 2023).Danimarkada orta təhsil digər ölkələrdəolduğu kimi, ibtidai və orta təhsil səviyyələrinəbölünmür. Burada orta təhsil icbari xarakterdaşıyır. 6-7 yaşdan 16 yaşına qədər danimar-kalıların hamısı icbari orta təhsil almalıdırlar.Dövlət məktəbləri 11 il müddətinə icbari təhsilintam dövrünü əhatə edir. Orta təhsil pilləsinibitirən şagirdlər 10 fənn üzrə buraxılış imtahanıverirlər. Orta məktəbin sonunda bütün şagirdlərətədris olunan fənlərin siyahısı və qiymətlərigöstərilmiş buraxılış vərəqəsi təqdim edilir.Şagirdlərin VII sinfə qədər bütün fənlərə dairqiymətləri haqqında valideynlərə məlumatverilir. VIII sinifdən etibarən isə yalnız o fənlərqiymətləndirilir ki, şagirdlər X sinfi bitirəndəhəmin fənlərdən buraxılış imtahanı verəcəklər(Denmark, Assessment in general upper sec-ondary education, 2023).Danimarkada orta məktəblərdə iki növ qiy-mətləndirmədən istifadə edilir. Daxili qiymət-ləndirmənin məqsədi müəllimi və şagirdləriistiqamətləndirməkdir. Bu qiymətləndirməşagirdlərin müəyyən fənn üzrə irəliləyişləri və
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akademik səviyyələri ilə bağlı məlumatın əldəedilməsinə imkan yaradır. Qiymətləndirməmetodu şagirdlər və müəllim tərəfindənmüəyyən edilir, təlimin forma və məzmununəzərə alınır. Qiymətləndirmə zamanı bütüntədris ili ərzində test vasitələri, xüsusi tapşırıqlar,hesabatlar, müsahibələrdən istifadə edilir.Şagirdlər hər tədris ilində ən azı bir dəfə ümumisəriştəlilik baxımından qiymətləndirilir.Xarici qiymətləndirmənin məqsədi şagirdlərinfənlər üzrə fərdi nailiyyətlərinin qiymətlən-dirilməsidir. Bu, illik qiymətləndirmə, rüblükvə rəylər əsasında həyata keçirilir.İmtahanlar yazılı, şifahi, situativ, layihə testlərivə ya qarışıq formada ola bilər. Təhsil Nazirliyiyazılı imtahan sualları tərtib edir. Hər bir fənnüzrə müəllimlərdən və sözügedən fənn üzrənazirliyin məsləhətçilərindən ibarət imtahankomissiyası fəaliyyət göstərir. Yazılı imtahansənədləri iki kənar şəxs tərəfindən qiymət-ləndirilir. İmtahan şəhadətnaməsi şagirdin yekunsemestr qiymətlərinin və imtahan qiymətlərininorta balı minimum 2 olduqda verilir. Orta im-tahan balı ali məktəbə qəbul üçün vacibdir. Orta təhsil pilləsində şagirdlərin bir sinifdəndigərinə keçməsi avtomatikdir. Bununla belə,şagirdin orta qiyməti keçid tələblərinə cavabvermirsə və təlim nəticəsi qeyri-kafi qiymət-ləndirilirsə, məktəb şagirdin sinifdə qalmasıhaqqında qərar verə bilər. İmtahan nəticəsindəşagirdlər sertifikat əldə edirlər. Sertifikatda illikqiymətləndirmələr, imtahan qiymətləri, xüsusitəhsil layihəsi, qiymətləri əks etdirən imtahannəticəsi və orta qiymət öz əksini tapır (AcademicGrading System and Assessment Methods inDenmark, 2023).Finlandiyada qiymətləndirmə milli kuriku-lumda müəyyən edilmiş məqsədlərə əsaslanır.Qiymətləndirmənin məqsədi kursun qarşıyaqoyduğu məqsədlərə çatması və şagirdlərinirəliləyişləri barədə rəy bildirməsidir (Finland,Assessment in general upper secondary edu-cation, 2023).Finlandiyada şagirdlər ümumi tam orta təhsilpilləsinin sonunda buraxılış imtahanı verirlər.İmtahan ən azı dörd testdən ibarət təşkil olunur.Ana dilindən imtahan bütün namizədlər üçün

məcburidir. Namizəd daha sonra dörd testarasından üç məcburi test seçir: xarici dil,riyaziyyat və bir humanitar və təbiət fənni.Qəbul imtahanının məqsədi tələbələrin tamorta ixtisas kurikulumunun bilik və bacarıqlarıvə məqsədləri çərçivəsində gələcək təhsil üçünkifayət qədər uyğunluğunu daha yaxşı ölçməkdir.Qəbul imtahanı üçün ayrıca qiymətləndirməsistemi mövcuddur. Testlər ilkin olaraq hər birorta məktəbin müvafiq fənnin müəllimi vəQəbul İmtahan Şurası tərəfindən yoxlanılır vəqiymətləndirilir. İmtahanlar fin və isveç dillərindəkeçirilir (Finland, Assessment in general uppersecondary education, 2023).
ŞƏRQİ ASİYA ÖLKƏLƏRİNDƏ 
QİYMƏTLƏNDİRMƏ SİSTEMİNİN 
XÜSUSİYYƏTLƏRİYaponiyada icbari təhsil pulsuzdur. Bu müd-dəa ölkə Konstitusiyasında öz əksini tapıb.İcbari təhsil ibtidai və aşağı orta məktəbdənibarətdir. İbtidai və aşağı orta məktəbdə I-IXsiniflər təhsil alır. Aşağı orta məktəb məzun-larının 93%-i yuxarı orta məktəbə daxil olabilir. İbtidai məktəbdə (I-VI sinif) 6, aşağı orta(VII-IX sinif) və yuxarı orta məktəblərin (X-XII) hər birində təhsil 3 il davam edir. İbtidaiməktəblərdə dərsin müddəti 45 dəqiqə, aşağı,orta / yuxarı orta məktəblərdə isə 50 dəqiqədir.Yaponiyada digər təhsil sistemlərindən fərqliolaraq imtahanların sayı çoxdur. Təhsilin birmərhələsindən digərinə keçmək üçün şagirdlərimtahan verməlidir. Ən azı 90 bal toplayanşagirdə təhsil müəssisələrinə daxil olmaq hüququverilir.Şagird proqramı minimum səviyyədə mə-nimsəmədiyi halda dərs vaxtı müəllim ona xü-susi vaxt ayırır. Bu üsul da kömək etmədikdəfənn müəllimi həmin şagirdlə dərsdən əlavəvaxtda xüsusi məşğul olur. Belə fərdi yanaşmadansonra da şagirddə heç bir irəliləyiş olmadıqdao, məktəbdən kənarlaşdırılır. Tədris ilinin so-nunda şagirdlər imtahan verir. Müəllim düzgünyerinə yetirilmiş tapşırığı qırmızı dairəyə alır.Belə bir işarə yoxdursa, bu, şagirdin testi təkraryerinə yetirməli olduğunu bildirir. 
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Yaponiyada formativ və summativ qiymət-ləndirmədən istifadə olunur. Müəllim şagirdinnailiyyəti haqqında açıq danışa bilməz, onagörə də qeydlərini öz şəxsi jurnalında aparır.Hətta testlər də balla qiymətləndirilmir. Yapon-lara görə gündəlik qiymətlər şagirdlərdə stressvə depressiyaya səbəb ola bilər. Bundan əlavə,bu, akademik göstəricilərə mənfi təsir edə bilər.Amma birinci sinif şagirdlərinin səyləri qiy-mətləndirilir. Müəllim “Hanamara” adlı birçiçəyin şəklini çəkir, çiçəyin ləçəklərinin ölçüsüşagirdin çalışqanlıq səviyyəsini göstərir. Hərsemestrin sonunda valideynlərə övladlarınıninkişafı haqqında məlumat vermək üçün nailiyyətcədvəlindən istifadə olunur. Orta (aşağı vəyuxarı) məktəblərdə ev tapşırıqları balla qiymət-ləndirilmir. Ona “düzdür” və ya “səhvdir” yazılır.Şagird boşluqları görür və onun üzərində çalışır.İbtidai siniflərdə qiymətləndirmə yoxdur,yalnız ibtidai məktəbin sonunda keçirilənqiymətləndirmədə 1945 heroqrafdan 1006-nıbilənlər imtahanı keçmiş hesab edilir. VII sinifdənbaşlayaraq semestrin sonunda yapon dili,riyaziyyat, ingilis dili, təbiət və ictimaiyyətfənlərindən qiymətləndirmə aparılır. Şagirdlərinsinifdən-sinfə keçməsi bu qiymətləndirmələrinnəticəsindən asılıdır (The Japanese EducationSystem. Learning Assessment, 2023). Sinqapurda ibtidai məktəb (I-VI siniflər) 6il, orta təhsil isə (VII-X siniflər) 4 il davam edir.İbtidai məktəbə qəbul 6 yaşındandır. 4-cü sinifdəuşaqlar bilik səviyyəsinə, maraqlarına vəöyrənmə intensivliyinə görə qruplara bölünürlər.Bu tərkibdə onlar 6-cı sinfə qədər oxuyurlar,sonda orta məktəbə keçmək üçün imtahanverirlər. İbtidai təhsilin yekun 6-cı sinfindəkeçirilən qiymətləndirmənin əsas məqsədişagirdlərin orta təhsilə hazırlıq səviyyəsini,onların imkan və bacarıqlarını, meyil və maraq-larını yoxlamaqdan ibarətdir. Bu imtahanınnəticələri uşağın harada oxuyacağını, proqramınintensivliyini və ixtisasını müəyyənləşdirir.Maraqlıdır ki, bu ölkədə müəllimlər şagirdlərinfəaliyyətini açıq şəkildə müzakirə etmirlər, onagörə də məktəblilər sinif yoldaşlarının qiymətinibilmirlər, lakin müəllimlər bunu öz aralarındamüzakirə edə bilərlər.

Sinqapurda formativ qiymətləndirmə özü-nəməxsus şəkildə aparılır. Altıncı sinifdən əvvəlmüəllim sinif daxilində uşaqları qiymətləndirmir.Müəllimlər sözdə formativ yanaşmadan istifadəedirlər, ona görə də şagirdlər məktəbdə qiymətəvəzinə “Yaxşı iş” (“Yaxşı”) və ya “Növbəti dəfədaha yaxşı cəhd edin” (“Növbəti dəfə dahayaxşısını etməyə çalışın”) ala bilər, yəni müəllimya yaxşı görülən işi tərifləyir, ya da nəyinyaxşılaşdırılmasına diqqət çəkir. Rübün sonunda məktəblərdə 100% miqyasdatest şəklində nəzarət bölmələri təşkil olunur.Əgər şagird ən azı 51% bal toplayıbsa, o, artıqimtahandan keçmiş hesab olunur. Əgər şagirdev tapşırığını etməyibsə, dərsə hazırlıqsız gəlibsə,dərslərdən sonra qalır və bütün tapşırıqlarıyerinə yetirir.Şagirdlərlə hər iki semestrdə summativqiymətləndirmə keçirilir. Summativ qiymətlən-dirmə şagirdin öyrənmə səviyyəsini müəy-yənləşdirmək üçün testlər vasitəsilə keçirilir.Yekun bal qiymət şəklində qeyd olunur. Şagirdinnəticələri valideynlərə SMS vasitəsilə və yaevlərə ziyarət etməklə bildirilir (Singapore:Classroom Assessment, 2023).İbtidai və orta təhsili bitirən zaman şagird-lərin hazırlıq səviyyələri dövlət səviyyəsindəqiymətləndirilir. Qiymətləndirmə Sinqapur İm-tahan və Qiymətləndirmə Mərkəzinin TəhsilNazirliyi ilə birlikdə hazırladığı vasitələrlə keçir-ilir. İbtidai sinifin yekun 6-cı sinifində ingilisdili, ana dili (çin dili, malay dili və s.), riyaziyyatvə təbiət (fizika, biologiya və kimya) fənlərindəntest vasitəsilə yekun qiymətləndirmə keçirilir.Qiymətləndirməni keçə bilməyən şagirdləribtidai məktəbdə təkrar bir il də oxuyur vənövbəti il yenidən imtahan verirlər.Cənubi Koreyada qiymətləndirmə sistemininözünəməxsus xüsusiyyətləri var. Burada ibtidaivə orta təhsil icbaridir. İbtidai və orta təhsilmərkəzləşdirilmiş sistem əsasında həyata keçi-rilir və 6 illik ibtidai məktəb (1-6-cı siniflər),3 illik orta məktəb (7-9-cu siniflər) və 3 illikyuxarı məktəb təhsilindən (10-12-ci siniflər)ibarətdir. Şagirdlərin gündəliyi olmur, onlaraev tapşırığı verilmir, amma uşaqlar çox oxuyurlar,ibtidai siniflərdə oxuyan uşaqlar axşam saat
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səkkiz, orta məktəb şagirdləri saat on birdəevə qayıdırlar. Formativ və diaqnostik qiymətləndirməmüəllim və məktəb rəhbərliyi tərəfindən aparılır.Bu qiymətləndirmələr müəllimə şagirdlərinirəliləmə və geriləmələri, çatışmayan cəhətləribarədə məlumat verir, onların vaxtındaistiqamətləndirilməsinə kömək göstərir.I-VI siniflərdə summativ qiymətləndirmədaha çox yazılı formada aparılır. Bu zamanşagirdin dərsdənkənar fəaliyyəti, xarakteri,inkişafı və fənni qavraması nəzərə alınır. VII-IXsiniflərdə qiymətləndirmə ancaq yarımilliklərinsonunda keçirilir. Ana dili üzrə qiymətləndirmə6 istiqamətdə aparılır: dinləmə, danışma, oxu,yazı, ədəbiyyat və qrammatika.Cənubi Koreyada xarici qiymətləndirmə dəkeçirilir. XII sinifdən sonra payızda şagirdlərbütün fənlərdən imtahan verir, attestat alırlar.Dövlət səviyyəsində qiymətləndirmə seçməüsulla aparılır. Bu zaman ana dili, ictimai elmlər,riyaziyyat, təbiət elmləri, ingilis dili fənlərindənşagirdlərin nailiyyətləri qiymətləndirilir.Qiymətləndirmədə 6, 9 və 10-cu siniflərdə təhsilalan şagirdlər iştirak edir. Çünki 6-cı sinifdəibtidai, 9-da orta təhsil bitir. 10-cu sinifdə isəyüksək təhsil başlayır. Cənubi Koreyanın Proqramvə Qiymətləndirmə İnstitutu tərəfindən ha-zırlanmış testlər vasitəsilə 7-ci və 9-cu siniflərinsonunda 10-cu siniflərə seçim üçün milli sə-viyyədə qiymətləndirmə keçirilir. Bu qiymət-ləndirmənin nəticələrinə əsasən həm də ortatəhsil səviyyəsində (7-9-cu siniflərdə) tədrisolunan fənlərin məzmunu təkmilləşdirilir (Pri-mary and Secondary Education in Korea, 2018).
NƏTİCƏQiymətləndirmə yalnız təhsilalanın, şagirdintəlim nəticələrinə, nailiyyətlərinin yoxlanılmasınabağlı olan bir məsələ deyil. Dünya təcrübəsinəəsasən şagirdin biliyinə verilən qiymət, eynizamanda müəllimin, məktəbin fəaliyyətinə,valideynin təhsilə münasibətinə, məktəb rəh-bərlərinin peşəkarlığına verilən qiymət kimiölçülür. İlk növbədə, qiymətləndirmənin mər-kəzində təhsilalanların nailiyyətləri dayanır.

Şagirdlərin nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsiisə daha geniş təhlillər aparmağa, qiymətlən-dirilənlərin əhatə dairəsinin genişləndirilməsinəşərait yaradır. Tədqiqatdan aydın olur ki, inkişaf etmişdövlətlərdə məktəbdaxili qiymətləndirməmüxtəlif istiqamətlərdə həyata keçirilir. Bu pro-sesin ümumi xüsusiyyəti bundan ibarətdir ki,ilk növbədə şagirdlərin ilkin bacarıqlarımüəyyənləşdirilir, sonra bütün tədris ili boyuncaonların nailiyyətləri izlənilərək qiymətləndirilirvə yekun, summativ qiymətləndirmə keçirilir.İnkişaf etmiş dövlətlərdə qiymətləndirmədəmühüm meyar olaraq şagirdlərin müstəqilfəaliyyəti, kitabxana və laboratoriyalarda əldəetdikləri biliklər, yoxlama esseləri, müxtəliflayihələr üzərində çalışmaları qiymətləndirilir.Bəzi Avropa ölkələrində ali məktəbə qəbulzamanı xüsusi imtahan keçirilmir, orta təhsildəşagirdin bilik və nailiyyətləri nəzərə alınır. Buisə, həmin ölkələrin orta məktəblərində təhsilalan şagirdlər arasında bilik əldə edilməsinistimullaşdırır və rəqabət mühitini daha dainkişaf etdirir. 
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